
 1 

Květen 

Pohlazení nejen od sluníčka 
 
Květnová témata  
 
- Máme se rádi s maminkou a tátou 

- Na návštěvě u včelaře 

- Jede jede vlak 

- Cesta kolem světa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Povídejte si o obrázku KVĚTEN: 
- Jak se jmenuje měsíc, který právě probíhá?  
- Od čeho si myslíš, že je slovo KVĚTEN odvozeno? Co nám říká? 
- Vyjmenuj, které jiné měsíce už znáš. 
- Co se děje s přírodou v květnu? Podívej se ven. I obrázek ti poradí. 
- Co vidíš na obrázku?  
- Dokážeš vyjmenovat květiny, které jsou dole na obrázku? 
- Co dělají holčičky na obrázku?  
- O co se opírají dva kluci na obrázku? (Májka)  
- Komu obvykle staví kluci májku?  
- Která zvířata vidíš za ohrádkou? Jak se nazývá máma-táta-mládě u koní? 
- Co to táhne traktor?  
- K čemu slouží včelky? Víš, jak se jmenuje jejich obydlí? Co nám dávají? A 

jak ještě jsou užitečné? Víš, že když tě včela píchne, umře? Už tě někdy 
píchla včela nebo vosa? 

- Najdeš na obrázku berušky? Kolik jich tam je?  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

TÉMA: Máme se rádi s maminkou a tátou 
 (Den matek 10.5.2020) 

 
1) Moje rodina 
- Co je to rodina?  
- Řekněte si, ze kterých členů se skládá vaše rodina a jak se jmenují.  
 
 

ÚKOL: Vytvořte si Rodinný strom, děti dokreslí hlavy rodinným příslušníkům a  
rodiče mohou dopsat k hlavám jména (nepovinné  ).  
Chcete-li, zašlete svůj osobní rodinný strom na domaciskolka@email.cz a vystavím   
ho na blogu Domácí školka   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
Zdroj: Pinterest 

 
 
 
 
 
 



 4 

2) Nakresli svou nejbližší rodinu jako bys tvořil/a fotografii. Vymyslete hezký rámeček 
pro svou fotografii. (opět můžete zaslat na domaciskolka@seznam.cz) 

 
Před kresbou:  

 Postavte se před dítě a popisujte se od vlasů až po palce na nohou.  
 Detailně si společně popište hlavu.  
 Zamrkejte na dítě řasami – popište si, jak vypadá oko. 
 Zdůrazněte, že hlavu se zbytkem těla spojuje krk.  
 Spočítejte společně prsty na rukou. 
 Uvědomte si s dítětem, že člověk má také chodidlo / botu.  

 
3) Hádanky: 

 Kdo je pro tebe maminka tvé maminky? 
 Kdo je pro tebe tatínek tvého tatínka? 
 Kdo je pro tebe tatínek tvého dědečka? 
 Kdo je pro tebe maminka tvé babičky? 
 Kdo je pro tebe sestra tvé maminky? (libovolně měňte příslušníky podle pravdy) 
 Kdo je pro tebe bratr tvého tatínka? (libovolně měňte příslušníky podle pravdy) 
 Kdo je tvoje teta pro tvou maminku / tatínka? 
 Kdo je pro tebe dítě tvé tety a strýce? 

 
  atd. podle vaší rodiny  Pozor: Nezaplantat se do toho     
 
 
4) Omalovánky 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

5) Den matek 10.5.2020 
ÚKOL: Dítě odpoví na následující otázky, naprosto spontánně.  
Rodič nenapovídá!!!   
Odpovědi pošlete na  domaciskolka@email.cz 

 
 
 
 

 Jak se jmenuješ?   

 Jak se jmenuje tvoje maminka?   

 Kolik má tvoje maminka roků?   

Jaká je tvoje maminka?    

 Jak vypadá tvoje maminka?   

 Co má ráda tvoje maminka?   

 Co nemá ráda tvoje maminka?   

 Proč máš rád/a svou maminku?   
 
 
 

6) Potěš svou maminku na svátek matek 10.5.2020.  
 

TIPY: 
 Můžeš jí namalovat pěkný obrázek ♥ 

 Můžeš jí vyrobit přáníčko ♥ 

 Můžeš jí něco vytvořit ♥ 

 Můžeš jí koupit nebo natrhat kytičku ♥ 

 Vyrob jí korálky nebo jiný šperk ♥ 

 TOP! Můžeš jí dát sladkou pusinku ♥ 

 TOP! Můžeš jí říct, jak moc ji máš rád ♥ 

 TOP! Buď na ni hodný/á ♥ 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
7) Nápady pro výtvarnou činnost: 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://cz.pinterest.com/pin/285556432611761524/?nic_v1=1aZGcTefPrqAVPYUbo0NLCQ
qPLe%2Bw%2BtB3ODZSRTAr16%2FxE4X4QMB9X0XwLckjm%2Fj%2Fe 

 
https://cz.pinterest.com/pin/560346378640297171/?nic_v1=1ahXs7Rwc5jvqYIGSsnKXSKu

TtynG4QI7u%2B6JdtFQtVsS4tYUNrdbDnQagkt%2FIAUh0 



 8 

  
 

     
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Zdroj: Pinterest 

 
 



 10 

8) Hudební činnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 



 12 

9) Básničky 
 

 
 

  
 

 



 13 

10) Uvolnění ruky 

 

 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 

zdroj: Pinterest 
 

Uvolnění ruky: OKO:  https://casopischytrolin.webnode.cz/_files/200000434-
9ab6c9ab6e/Grafomotorika_oko-5.pdf 
 



 15 

Dokreslovačka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

TÉMA: Na návštěvě u včelaře 
Hádanka – Kdo má tělo pruhované, oblétává louky, stráně? Kdo pro nás med dělá? 
Správně, je to _ _ _ _ _ (včela). 
 

1) Stáhněte si prezentaci: Včela medonosná: https://slideplayer.cz/slide/11767656/ 
2) Shlédněte video o včelařích: https://www.youtube.com/watch?v=ZXcLmphki9w 

- Povídejte si o tom, co jste ve videu viděli. Jak se nazývá člověk, který se o včely stará? 

Včela je takový malý chlupatý medvídek.  

Lidé si je často pletou s vosami.  

Je velmi užitečná – kromě toho, že nám   

dává med, také opyluje květy. Pokud by 

například neopylovala květ jabloně, 

nevyrostla by jablka. Díky včelce se nám 

množí také květiny na zahradě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plástev z vosku. Do dírek včely            

ukládají med. Až dírku naplní, 

zavoskují vršek tzv. víčkem. To je bílé.  

Když chce včelař dostat med z dírky 

ven, musí použít odvíčkovávací 

vidličku:  

 



 17 

Včelí úl je místo, ve kterém včely bydlí a kam ukládají med. 

 
Uvnitř úlu se nachází v dřevěných rámcích plástve, do kterých včely ukládají med.  

 
Včela – dělnice – nasaje na kytičce do svého medného váčku nektar a medovici. Tuto sladinu 

ukládají včely do buněk a odpařením vody a přidáním enzymů (zahuštěním)    vzniká med.  

                                                                        Aby se zaplnila jedna buňka plástve,  

  je potřeba spousty včelek.  

 

 

 

 



 18 

Jde-li včelař ke včelám, musí být řádně oblečen a mít včelařské pomůcky.  

Potřebuje rozpěrák, aby mohl oddělit jednotlivé rámky s plástvemi od sebe. 

Také potřebuje dýmák, ze kterého se kouří a včelky jsou v útlumu  

a neútočí tolik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V nástavcích si rámky s medem přenese do místnosti, ve které točí med v medometu. 

 Rámky se v medometu točí a odstředivou silou med stříká po stěnách a stéká do výústky, 

u které má včelař nachystán nádobu, do níž med teče.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Je-li med již vytočen, včelař jej stáčí do sklenic.  

Každý med má jinou barvu, záleží, z jaké rostliny med vzniká. Lesní bývá tmavý, květový 

světlejší.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 20 

 
 

 

 

3) Hmyzí hotel: https://slideplayer.cz/slide/12257316/ 

Můžete si jej společně vyrobit nebo zakoupit a pozorovat, kdo se vám do něj nastěhuje.  

 

4) Tipy na výtvarné činnosti: 

Otiskneme natřenou bublinkovou folii  

 

 



 21 

 
 

 
  

 

 

 



 22 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Pinterest 

 

 

5) Pracovní listy 

https://www.fichier-pdf.fr/2017/09/08/cherche-trouve-abeilles/cherche-trouve-abeilles.pdf 

 



 23 

 
 

 
 



 24 

 
 

 

 

 



 25 

6) Hudební činnosti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

zdroj: Pinterest 

 

7) Kdo je na obrázku? Pokud ti rodiče dovolí, podívej se na některý z dílů Včelky 

Máji. Jak se jmenuje její kamarád? 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

TÉMA: Jede, jede vlak 

1) Dopravní prostředky  

- Jaké dopravní prostředky znáš? 

- K čemu dopravní prostředky slouží? 

- Mají všechny dopravní prostředky kola? 

- Jezdí všechny na benzín? 

- Kde má tramvaj výfuk?  

- Který dopravní prostředek nejezdí na benzín, naftu, elektřinu a přesto se jím můžeš dostat 

docela daleko? 

 

2) Roztřiď tyto dopravní prostředky podle toho, kde se pohybují: 

Auto, loď, letadlo, ponorka, autobus, traktor, tramvaj, silniční kolo, 

metro, parník, motorka, vrtulník, náklaďák, horkovzdušný balon, člun, 

vlak, koloběžka. 
  

 Po vodě  Pod vodou  Po silnici  Ve vzduchu  Po kolejích 

          

          

          

          

          

          

          

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

3)         a) Pojmenuj dopravní prostředky z obrázku  

b) Vyslabikuj jejich názvy pomocí tleskání – např.: he-li-kop-té-ra 

c) Zkus určit první a poslední hlásku každého z těchto dopravních prostředků 

d) Ve kterém z těchto dopravních prostředků už jsi někdy cestoval? 

e) Kdo nejčastěji užívá vrtulník? 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

4) Procvič si slabikování ještě jednou na tomto pracovním listě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4) Geometrické tvary – horkovzdušný balon 
 
 
 

Zdroj: i-creative.cz 
 
 
 
 
 
 



 30 

 
5) Geometrické tvary:  
 
 https://www.detskestranky.cz/tvary-horkovzdusny-balon/ 
 

 
6) Omalovánky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

 
 

 
 



 33 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

8) Hudební činnosti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9) Uvolňování ruky – můžete si vymyslet své dle libosti   
 

 
        Jednotažka - traktor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

 



 36 

 
 
 
 



 37 

 
 

zdroj: Google, pinterest, dropbox.com 
 
- Bludiště: https://www.detskestranky.cz/wp-
content/uploads/2016/02/Bludi%C5%A1t%C4%9B-traktor.pdf 
 
- Traktor: Horní oblouk - https://casopischytrolin.webnode.cz/_files/200000433-
caab6caab9/grf_traktor-4.pdf 



 38 

 
 
 



 39 

10) Básničky 
Jede auto TÚ TÚ TÚ 
Tú, tú, tú, auto už je tu. 
Pojeď mámo, pojeď s námi, 
za chvíli jsme za horami. 
Tú, tú, tú, auto už je tu. 
Auto jede, sláva, sláva. 
Máma mává, táta mává. 
Auto jede tú, tú, tú. 
Mámo, táto, už jsme tu. 
  
Vláček 
Jede vláček motoráček, 
jede, jede, do zatáček. 
Hú, hú, hú,  hú, hú, hú, 
už je v tunelu. 
Jede vláček motoráček, 
jede, jede do zatáček. 
Hú, hú, hú,  hú, hú, hú, 
vyjel z tunelu. 
  
Autobus 
Chvíli krokem, chvíli klusem, 
jedeme si autobusem. 
Řidič mačká houkačku, 
řeže každou zatáčku. 
To je jízda lidé drazí, 
sem a tam to s námi hází. 
Dopředu i dozadu, 
všichni v jednu hromadu. 
 

 
Jede auto TÚ TÚ TÚ 
Tú, tú, tú, auto už je tu. 
Pojeď mámo, pojeď s námi, 
za chvíli jsme za horami. 
Tú, tú, tú, auto už je tu. 
Auto jede, sláva, sláva. 
Máma mává, táta mává. 
Auto jede tú, tú, tú. 
Mámo, táto, už jsme tu. 
  
Vláček 
Jede vláček motoráček, 
jede, jede, do zatáček. 
Hú, hú, hú,  hú, hú, hú, 
už je v tunelu. 
Jede vláček motoráček, 
jede, jede do zatáček. 
Hú, hú, hú,  hú, hú, hú, 
vyjel z tunelu. 
  
Autobus 
Chvíli krokem, chvíli klusem, 
jedeme si autobusem. 
Řidič mačká houkačku, 
řeže každou zatáčku. 
To je jízda lidé drazí, 
sem a tam to s námi hází. 
Dopředu i dozadu, 
všichni v jednu hromadu. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

11) Hádanky 
Na cestě 
Motor, volant, čtyři kola, 
podvozek a střecha shora. 
Hodný kluk, i ten, co 
zlobil, 
 oba znají _ _ _ _ _ _ _ _ 
_. (automobil) 
  
Které auto závodníků ze 
startu je v cíli v mžiku? 
Tachometr na nule 
nemá nikdy _ _ _ _ _ _ _. 
(formule) 
  
Dvě kola a k tomu helma, 
na silnici je jak šelma. 
Je to těžké pro Dorku? 
My hádáme _ _ _ _ _ _ _. 
(motorku) 
  
Auto, které nemá střechu, 
jezdí hrdě, běze spěchu. 
Na nejlepší letní výlet 
poveze nás _ _ _ _ _ _ _ _ 
_. (kabriolet) 
  
Které auto skoro snové 
dlouhé je a přepychové? 
Bára s Evčou, taky Týnou 
touží jezdit _ _ _ _ _ _ _ _ 
_. (limuzínou) 
  
Které auto chtělo změnu, 
a rádo by do terénu? 
V kpcích rychle jako šíp 
jezdí asi jenom _ _ _ _. 
(džíp) 
  
Ve vodě 
Brázdí moře, oceány, 
vozí dámy, také pány. 
Přes palubu strach svůj 
hoď, 
vyzkoušej, jak pluje _ _ _. 
(loď) 
  
Z komínu mu pára stoupá, 
ve vlnách se lehce houpá. 
Kdo chce, ať je ve mžiku 

na palubě _ _ _ _ _ _ _. 
(parníku) 
  
Pod vodou si tiše pluje, 
mořský život pozoruje. 
Že je to jen báchorka? 
Ba ne, přece _ _ _ _ _ _ _. 
(ponorka) 
  
Ve vzduchu 
Křídla, trup a podvozek- 
pilot míří k obloze. 
Každé dítko uhádlo? 
Mám na mysli _ _ _ _ _ _ 
_. (letadlo) 
  
Do vzduchu se lehce 
vznáší, 
vrtulí nám ptáky plaší. 
Zraněného ale v mžiku 
přepraví ve _ _ _ _ _ _ _ _ 
_. (vrtulníku) 
  
Koule s košem k nebi míří, 
vznáší se jak lehké chmýří. 
Výhled jako z balkonu 
máš ve vzdušném _ _ _ _ 
_ _. (balonu) 
  
Hromadná doprava 
           
Dlouhý je, má čtyři kola, 
cestující k sobě volá, 
pak je sveze cesty kus. 
Víš co to je? _ _ _ _ _ _ _. 
(autobus) 
  
Poháněné elektřinou 
po kolejích se vždy šinou. 
od června až do máje 
městem jezdí _ _ _ _ _ _ _ 
_. (tramvaje) 
  
Od nádraží k nádraží 
cestující převáží. 
Po kolejích jako drak 
jezdí rychle jenom _ _ _ _. 
(vlak) 
  

Nahoře má troleje, 
nemusí mít koleje, 
vypadá jak autobus. 
Copak to je? _ _ _ _ _ _ _ 
_ _. (trojlejbus) 
  
Rychle dráhou v podzemí 
jiný jezdit neumí. 
Už to víte, Káťo, Petro? 
Jenom v Praze jezdí _ _ _ 
_ _. (metro) 
Pro děti 
Řídítka a řetěz krátký 
na dvě kola se šlapátky? 
Děti ihned po škole 
jezdí rády na _ _ _ _. 
(kole) 
  
Jedna noha líně leží, 
druhá zase stále běží. 
Hádanka, že je to těžká? 
Je to přece  _ _ _ _ _ _  _ 
_ _. (koloběžka) 
  
Boty s kroužky v jedné 
řadě 
jezsí cestou po zahradě. 
Ozývá se dětský smích, 
když se jezdí na _ _ _ _ _ 
_ _. (bruslích) 
  
Záchraná vozidla 
Proč za zvuků houkačky 
doktor klopí zatáčky? 
Život visí na nitce 
nemocnému v _ _ _ _ _ _ 
_. (sanitce) 
  
Velké auto s houkačkou, 
žebříkem a stříkačkou 
 k ohni rychle přifrčí, 
v něm odvážní _ _ _ _ _ _. 
(hasiči) 
  
Na slunci i ve stínu 
vždy po stopách zločinu. 
Zločinec se těžko skryje 
před auťákem _ _ _ _ _ _ 
_. (policie) 



 41 

TÉMA: Cesta kolem světa 
 
Téma volně navazuje na předchozí téma. 
 

1) Svět 
Máte-li glóbus, prohlédněte si jej. Nemáte-li, pracujte s obrázkem. 

a) Co je to za obrázek? 
b) Jaký tvar má zeměkoule? 
c) Co označují zelené plochy a co označují modré plochy? 
d) Ukažte si, kde se přibližně nachází Česká republika.  
e) Co je to za čáry, na globu? (Vysvětlete, že to jsou poledníky a rovnoběžky, 

které nám můžou pomoct určit polohu, místa, které hledáme) 
f) Jdou tyto čáry doopravdy vidět? 
g) Jakými dopravními prostředky můžeme cestovat světem? 
h) Jakými dopravními prostředky můžeme cestovat např. z Ameriky do Evropy? 

(rodič ukáže, kde je Amerika a Evropa)  
i) Vymyslete si další možnosti – např. z ČR do Polska atd. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

2) Stáhněte dětem díly Cesty kolem světa za 80 dní a zavzpomínejte spolu s nimi na 
Williho Foga  )  

https://www.youtube.com/watch?v=IsfZLVn1e9I&list=PLMwTeINT9NTfI5MxZifblXL
XMIpUpo-n4 

 
 
 

3) Pojmenujte jednotlivé kontinenty. Víte, které kontinenty náleží kterému 
olympijskému kruhu?   

 
 

  

 
 

Modrý: Evropa 
Žlutý: Asie 

Černý: Afrika 
Zelený: Austrálie 

Červený: Amerika 
 

4) Dorozumíme se česky po celém světě? Jak se lidé dorozumívají? 
 

 
 
 
 
 



 43 

5) Úžasná knížka k tomuto tématu, kterou máme i ve školce:  
 

 
 
 
 
 
 
 
6) Grafomotorika k vytištění 
 
a)   Motýl:  http://lamammacreativa.altervista.org/pracovni-
listy/grafomotorika/grafomotorika-motyl.pdf 
 
b) Pírko: http://lamammacreativa.altervista.org/pracovni-listy/grafomotorika/grafomotorika-
pyrko.pdf 
 
c) Sova: http://lamammacreativa.altervista.org/pracovni-listy/grafomotorika/grafomotorika-
sova.pdf 
 
d) Kolotoč: http://lamammacreativa.altervista.org/pracovni-
listy/grafomotorika/grafomotorika-ruske-kolo.pdf 
 
 
 
 
 
8) Upečte si pizzu a ukažte na mapě Itálii. Co vám svým tvarem připomíná? 
 
 
 
 



 44 

9) Vyhledejte na mapách tato zvířata a pojmenujte kontinent nebo zemi, ve které žijí: 
 
Najděte: 
Tygra 

Pandu 

Klokana 
Ledního medvěda 

Zebru 

Slona 

Divočáka 

Lva 

Kosatku 

Delfína 

Tučňáka 

Bizona 

Krokodýla 

Žirafu 

Koalu 

Lišku 

Hrocha 

Hada 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45 

10) Výtvarné náměty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

  
 

  
 
 
 
 
 



 47 

 

  
 
 
 
 

zdroj: Pinterest 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

11) Hudební činnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

12) Básničky 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

 
13) Ještě nějaké úkoly 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

 
 
 



 53 

 
 
 
 
 
 
    Zdroj: Pinterest 



 54 

 
 
 



 55 

 


